

% 連結決算の概要

当第1四半期連結累計期間の収支につきましては、収入面では、販売電力量の減少はありましたが、昨年7月から始まった再生可能エネルギーの固定価格買取制度の影響などから、営業収益（売上高）は、前年同期に比べ3.3億円（2.4%）増加の1,419億円となり、これに営業外収益を加えた経常収益は32億円（2.4%）増加の1,429億円となりました。

支出面では、人件費削減などの効率化に努めたことに加え、豊水による燃料費の減少などはありませんでしたが、泊発電所3号機の停止日数の増加による火力燃料費の増加などにより、営業費用は、前年同期に比べ9億円（0.6%）増加の1,542億円となり、これに営業外費用を加えた経常費用は、13億円（0.9%）増加の1,587億円となりました。

以上により、営業損益は、前年同期に比べ損失幅が24億円縮小し123億円の損失、経常損益は、損失幅が19億円縮小し158億円の損失となりました。また、湯水準備金を引当したことなどから、四半期純損益は、6億円悪化し177億円の損失となりました。

連結収支比較表

（単位：百万円）

		当第1四半期 連結累計期間 (A)	前第1四半期 連結累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期
経常 収益	営業収益（売上高）	141,956	138,604	3,351	102.4	582,990
	電気事業営業収益	136,585	134,154	2,430	101.8	557,792
	その他事業営業収益	5,370	4,449	921	120.7	25,197
	営業外収益	960	1,025	△ 64	93.7	5,814
	合 計	142,917	139,629	3,287	102.4	588,804
経常 費用	営業費用	154,260	153,323	936	100.6	698,483
	電気事業営業費用	149,588	149,485	102	100.1	676,667
	その他事業営業費用	4,671	3,838	833	121.7	21,815
	営業外費用	4,493	4,088	405	109.9	18,505
	合 計	158,753	157,412	1,341	100.9	716,989
[営業損益]		[△12,303]	[△14,719]	[2,415]	[-]	[△115,493]
経 常 損 益		△15,836	△17,782	1,946	-	△128,184
湯水準備金引当又は取崩し		1,781	△ 342	2,124	-	1,413
税金等調整前四半期（当期）純損益		△17,618	△17,440	△ 177	-	△129,598
法人 税 等		147	△ 294	442	-	2,774
少数株主損益調整前四半期（当期）純損益		△17,765	△17,145	△ 620	-	△132,373
少 数 株 主 損 益		△ 16	△ 47	30	-	446
四 半 期（ 当 期 ） 純 損 益		△17,748	△17,097	△ 650	-	△132,819

（注） 営業損益、経常損益、税金等調整前四半期（当期）純損益、少数株主損益調整前四半期（当期）純損益、少数株主損益、四半期（当期）純損益欄の△は、損失を示しております。

連結対象会社

連結子会社		持分法適用会社
北海電気工事(株)	北海道計器工業(株)	北電総合設計(株)
北電興業(株)	北海道パワーエンジニアリング(株)	(株)ほくでんスポーツフィロース
苫東コージェネ(株)	ほくでんエコエナジー(株)	(株)ほくでんアソシエ
ほくでんサービス(株)	北海道総合通信網(株)	
ほくでん情報テクノロジー(株)		

※ (株)エナジーフロンティアは、平成25年6月8日に清算を結了したことに伴い、当第1四半期連結会計期間から持分法適用会社より除外しています。